

KẾ HOẠCH

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 289/KH-TTTP ngày 04/02/2026 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh trong năm 2025 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; làm rõ những kết quả đạt được, những khuyết điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh. Thông qua đánh giá nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng; đồng thời đề ra các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng.

Việc tổ chức, triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng phải bảo đảm khách quan, chính xác, khoa học, hiệu quả; bám sát Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025 và tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện.

Đánh giá hoạt động quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng và kết quả thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Tổ công tác đánh giá và Bộ phận giúp việc

Căn cứ Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025 kèm theo tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ công tác thực hiện việc đánh giá, do Lãnh đạo Thanh tra tỉnh làm Tổ trưởng; các thành viên gồm lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Tổ trưởng Tổ công tác quyết định thành lập Bộ phận giúp việc; thành viên Bộ phận giúp việc gồm lãnh đạo cấp phòng của các sở, ngành có liên quan.

2. Hướng dẫn thu thập hồ sơ, tài liệu phục vụ đánh giá

Căn cứ Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2025 và tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh có trách nhiệm ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị có liên quan cung cấp hồ sơ, tài liệu, số liệu phục vụ việc đánh giá. Việc hướng dẫn cần bảo đảm các yêu cầu:

- Nội dung hướng dẫn phải bám sát các tiêu chí trong Bộ chỉ số năm 2025;
- Thuyết minh rõ về tài liệu, số liệu minh chứng cần thu thập; xác định cụ thể đơn vị có trách nhiệm cung cấp đối với từng loại tài liệu, bảo đảm phù hợp với từng tiêu chí trong Bộ chỉ số.
- Tổ trưởng Tổ công tác chỉ đạo Bộ phận giúp việc xây dựng tài liệu hướng dẫn và triển khai đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng để tiến hành thu thập, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025.

3. Tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025

Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 theo đề cương và tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; gửi báo cáo kết quả, hồ sơ đánh giá kèm theo tài liệu (bản sao) về Thanh tra tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ II), đồng thời gửi file điện tử qua phần mềm quản lý văn bản **trước ngày 20/3/2026**.

Thanh tra tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 theo quy định; gửi kèm đề cương và tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ qua phần mềm quản lý văn bản để các đơn vị thực hiện.

4. Tổ chức thẩm tra báo cáo đánh giá

Từ ngày 20/3/2026 đến ngày 20/4/2026, Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh tiến hành thẩm tra hồ sơ, báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị; đồng thời xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh căn cứ Kế hoạch này tổ chức thực hiện việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng bảo đảm đầy đủ, chính xác các nội dung theo yêu cầu.

Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ công tác để tiến hành thẩm tra hồ sơ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị;

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025 bảo đảm tiến độ, chất lượng; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/4/2026 để báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung trên. Nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý, tháo gỡ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP7.
LĐN_VP7 (PCTN)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Huy Tuấn